

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A
BILL

to amend the Drugs Act, 1976.

It is necessary to amend the Drugs Act, 1976 (XXXI of 1976) to provide for a regulatory and enforcement mechanism against the increasing menace of adulterated and sub-standard cosmetics; to ensure efficacy and standard of cosmetics; and for the ancillary matters.

It is hereby enacted as follows,-

1. **Short title and commencement.** – (1) This Act may be cited as the Drugs (Amendment) Act 2023.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of preamble of Act XXXI of 1976.**– In the Drugs Act, 1976 (XXXI of 1976), herein after referred to as ‘the Act’, in the preamble, after the word “drugs”, the words “and cosmetics” shall be added.

3. **Amendment of section 3 of Act XXXI of 1976.**– In the Act, in section 3:

(a) in clause (a), for the expression ““adulterated drug” means a drug-”, the expression ““adulterated drug” or “adulterated cosmetic article” means drug or a cosmetic article-” shall be substituted;

(b) after clause (b), the following clause (bb) shall be inserted:

“(bb) “article of cosmetics” means all articles used in manufacturing, quality control, quality assurance and sale of the cosmetics and include raw materials, intermediates, in process materials, packaging material, finished products, warehouses for storage and transport vehicles and any other materials used for the conduct of cosmetics business;”;

(c) in clause (c), after the word “drug”, the words “or cosmetic article” shall be inserted;

(d) in clause (d), after the word “drug”, the words “or cosmetic article” shall be inserted;

(e) after clause (e), the following new clauses (ea),(eb), (ec) and (ed) shall be inserted:

“(ea) “cosmetics” or “cosmetic article” includes:

an article meant for rubbing, pouring, sprinkling or spraying on, introducing into, or applying to the human body or any part thereof for cleansing, beautifying, promoting attractiveness, or altering the appearance;

(i) an article which may be used in manufacturing of, or as a component of any of the above articles; and

(ii) such other article as may be prescribed;

(eb) “cosmetics business” means any undertaking, whether or not for profit, carrying out any of the activities related to any stage of manufacturing, processing, packaging, storage, transportation, distribution, stock, sale, sale of cosmetics, and includes services of saloon, parlor, spa, pedicure, manicure, waxing, hair straightening, hair coloring and massage services;

(ec) “cosmetics operator” means a person who carries out cosmetics

business; and

(ed) "counterfeit cosmetics" means the cosmetics or the label or outer packing of which is an imitation of, or resembles or so nearly resembles as may be to deceive the label or outer-packing of cosmetics of another cosmetics product;"

(f) for clause (h), the following shall be substituted:

"(h) "expiry date" means the date stated on the label of a drug or a cosmetic article after which the drug or the cosmetic article is not expected to retain its claimed efficacy, safety, quality or potency or after which it is not permissible to sell the drug or the cosmetic article;"

(g) in clause (o), after the word "drug", the expression "or a cosmetic article" shall be inserted;

(h) in clause (p), after the expression "drug", the words "or cosmetic article" shall be inserted;

(i) after clause (p), the following clause (pa) shall be inserted:

"(pa) "license" means the license granted under this Act or the rules or the regulations framed thereunder;"

(a) after clause (q), the following clause (qa) shall be inserted:

"(qa) "Provincial Licensing and Registration Board" means the Licensing and Registration Board constituted by the Government under section 6A of this Act;"

(b) in clause (r), after the word "drug", wherever occurs, the words "or cosmetics" shall be inserted;

(c) after clause (r), the following clause (ra) shall be inserted:

"(ra) "misbranded cosmetics" means the cosmetics which are not labelled in the prescribed manner;"

(d) after clause (ta), the following clauses (tb) shall be inserted:

"(tb) "prohibited substances" means the prescribed substances which are prohibited to be used in cosmetics;"

(e) in clause (ze), the full stop at the end shall be substituted with a semicolon where after the following clauses (zf), (zg) and (zh) shall be inserted:

"(zf) "standards" when applied to cosmetics means such standards as may be prescribed in the rules;"

(zg) "Standard cosmetics" means cosmetics which comply with all standards applicable to cosmetics under this Act or the rules; and

(zh) "Substandard cosmetics" means cosmetics which are not of standards applicable under this Act or the rules."

4. Amendment of section 6 of Act XXXI of 1976.- In the Act, in section 6, after the word "drugs", wherever occurs including the marginal heading, the words "and cosmetics" shall be inserted.

5. Insertion of section 6A in Act XXXI of 1976.- In the Act, after section 6, following new section 6A shall be inserted, namely;-

"6A. Licensing and registration of cosmetics.- (1) No person shall use any place for cosmetics business unless licensed by the Licensing and

Registration Board in the prescribed manner and the Government shall, by notification in the official Gazette, fix the date after which no cosmetics shall be allowed to be manufactured, stored, distributed or sold without license.

(2) The Licensing and Registration Board, having such composition as may be prescribed, shall regulate the manufacturing and sale of cosmetics, and may for that purpose make such regulations, and issue such directions, for licensing of cosmetics operator or business, and registration of cosmetics, to the manufacturers, importers, exporters, stockists, retailers and cosmetic operators or any other seller of cosmetics, as it may deem fit.

(3) No cosmetics shall be registered without clearance certificate from a testing laboratory notified by the Licensing and Registration Board.

(4) The Licensing and Registration Board may, subject to such conditions as it may determine, delegate any of its functions and powers under this Act or the rules and regulations to any one or more of its members or any other person or authority.”.

6. Amendment of section 9A of Act XXXI of 1976.- In the Act, in section 9A, in subsection (1), after the words “licensing authority”, the expression “, Provincial Licensing and Registration Board” shall be inserted.

7. Amendment of section 10 of Act XXXI of 1976.- In the Act, in section 10, for subsection (1), the following shall be substituted:

“(1) The Federal Government or, as the case may be, the Government, may constitute committees of experts on drugs and cosmetics evaluation, standards or specifications, toxicity or prohibited substances, on Pakistan Pharmacopoeia, on Advertising and on such other matters as may be necessary for the purposes of this Act.”;

8. Amendment of section 11 of Act XXXI of 1976.- In the Act, in section 11:

(a) in subsection (5):

(i) in clause (a), for the words “drug is”, the words “drugs or cosmetics are” shall be substituted;

(ii) in clause (a), after the word “drugs” the words “or cosmetics” shall be inserted;

(iii) in clause (b), after the word “drugs” occurring for the first time, the words “or cosmetics” shall be inserted;

(iv) in clause (d), after the word “drugs”, the words “or cosmetics” shall be inserted;

(v) in clause (i), after the word “drugs” occurring for the first time, the words “or cosmetics” shall be inserted; and

(vi) in clause (i), the word “drug” occurring before the word “testing” shall be omitted;

(b) after subsection (7), the following new subsections (8) and (9) shall be added:

“(8) In addition to the above powers and those powers provided under sections 41 and 41A of this Act, the Quality Control Board or the Quality Control Board, as the case may be, in relation to the cosmetics, may:

(a) on the complaint or on information received from an

inspector, having reason to believe that a cosmetics operator is doing cosmetics business in contravention of the provisions of this Act or the rules or the regulations, after recording reasons in writing, impose fine upon the cosmetics operator;

(b) on the report or information received from an inspector, de-seize the cosmetics, and issue orders for destruction of such seized cosmetics;

(c) on an application of a cosmetics operator, de-seal the cosmetics business with suitable directions regarding destruction of seized cosmetics; and

(d) recover the fine imposed under this Act, the rules or the regulations to the extent of cosmetics, as arrears of land revenue and, for the purpose, may authorize an officer to exercise the power of Collector under the Punjab Land Revenue Act, 1967 (XXVII of 1967):

Provided that the fine imposed or recovered in respect of cosmetics, under this Act, the rules or the regulations shall be deposited in Government treasury.

(9) If a cosmetics operator is convicted of an offence under this Act, and the Quality Control Board or the Quality Control Board as the case may be is satisfied that the health risk exists with respect to the cosmetics business it may impose prohibitions on:

- (a) use of a premises or equipment for purposes of the cosmetics business or for any other process or treatment or for any other purpose; and
- (b) a cosmetics operator to conduct or operate the cosmetics business with or without specifying period of such prohibition.”.
- (c) after the word “classes of drugs”, the expression “, and such cosmetics or classes of cosmetics” shall be inserted; and
- (d) in the first proviso, after the word “drugs”, the words “or cosmetics” shall be inserted.

9. **Amendment of section 17 of Act XXXI of 1976.**— In the Act, in section 17, in the first proviso, after the word “drug”, the words “or cosmetics” shall be inserted.

10. **Amendment of section 18 of Act XXXI of 1976.**— In the Act, in section 18:

- (a) in subsection (1), after the words “licensing authority”, the expression “or, as the case may be, the Licensing and Registration Board” shall be inserted;
- (b) in subsection (1), after the word “drug” and the word “drugs” wherever occur, the words “or cosmetic article” and the words “cosmetics” shall respectively be inserted;
- (c) after subsection (1), the following new subsections (1a), (1b), (1c) and (1d) shall be inserted:

“(1a) If an Inspector has reason to believe that a cosmetics business or cosmetics operator has failed to comply with any of the provisions of this Act or the rules, he may serve an improvement notice upon the cosmetics business or cosmetics operator:

- (a) stating the grounds for believing that the cosmetics business or cosmetics operator has failed to comply with

any provisions of this Act or the rules;

(b) specifying the matters which constitute non-compliance on the part of the cosmetics business or cosmetics operator; and

(c) intimating the measures which the cosmetics business or cosmetics operator should take in order to secure compliance with the relevant provisions of the law.

(1b) If the cosmetics business or cosmetics operator fails to comply with the improvement notice within the prescribed time, the Quality Control Board or the Quality Control Board, as the case may be, on the report of Inspector, take action under this Act.

(1c) If an Inspector is satisfied that the health risk condition exists with respect to any cosmetics business; he may, after serving a notice on the cosmetics operator, and for reasons to be recorded in writing, restrain the cosmetics operator from carrying on the cosmetics business with or without specifying conditions or period of such restraint.

(1d) The Inspector shall, within twenty four hours of the action taken under subsection (1c), report such action to the Quality Control Board or the Quality Control Board, as the case may be, which may, after serving a notice on the cosmetics operator and for reasons to be recorded in writing, confirm, modify or set aside the order of the Inspector.”.

11. Amendment of section 19 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 19:

(a) in subsection (1), after the word “drug” wherever occurs except occurring in subsection (4) for the third time, the words “or cosmetic article” shall be inserted;

(b) in subsection (2), the following proviso shall be added:

“Provided further that where an inspector takes sample of cosmetics, only one sample shall be sent to Laboratory for the purpose of test and analysis.”;

(c) in subsection (4), after the word “drug”, wherever occur, the words “or cosmetics” shall be inserted; and

(d) after subsection (7), the following new subsections (8) and (9) shall be added:

“(8) A person claiming back seized cosmetics may, within seven days of the seizure, make an application to the Quality Control Board and it may confirm such seizure, wholly or in partly, or may order that it be restored to the claimant.

(9) If an application is not made within seven days under subsection (2), the cosmetics shall be forfeited to the Government through the Quality Control Board, as the case may be, and the forfeited cosmetics may be destroyed or auctioned in the prescribed manner, and the amount or value of auctioned cosmetics shall be deposited in Provincial Government treasury.”.

12. Amendment of section 20 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 20:

(a) in the marginal heading, after the word “drugs”, the words “or cosmetics” shall be inserted;

- (b) after the word “drug”, wherever occurs, the words “or cosmetic article” shall be inserted.

13. Amendment of section 21 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 21, after the word “drug” wherever occurs, the words “or cosmetic article” shall be inserted.

14. Amendment of section 22 in Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 22:

- (a) for subsection (1), the following shall be substituted: “(1) The Government Analyst to whom a sample of any drug or cosmetics has been submitted for test and analysis under sub-section (3) of section 19 shall deliver to the Inspector submitting it a signed report in quadruplicate in the prescribed form and forward one copy thereof to the authority as may be prescribed:

Provided that the Government analyst shall deliver signed report of cosmetics in duplicate to the inspector who submitted the sample under subsection (2) of section 19.”.

- (b) in subsection (2), after the word “drug”, appearing for the first time, the words “or cosmetics” shall be inserted.

- (c) in subsection (3), the following proviso shall be added:

“Provided that in case of cosmetics clauses (b), (c) and (d) shall not be applicable.”.

- (d) in subsection (4), the following proviso shall be added:

“Provided that the test and analysis report of cosmetics signed by the Government analyst shall be admissible as evidence of the facts stated therein without formal proof and such evidence shall be conclusive and shall not be challenged.”.

15. Insertion of section 23A in Act XXXI of 1976.— In the Act, after section 23, the following section 23A shall be inserted:

“23A. Offences and prohibitions of cosmetics.- No person shall himself or by any other person on his behalf:

- (a) manufacture for sale or sell-
- (i) any counterfeit cosmetics;
 - (ii) any misbranded cosmetics;
 - (iii) any adulterated cosmetics;
 - (iv) any substandard cosmetics;
 - (v) any cosmetics after its expiry date;
 - (vi) any cosmetics which bear or claim to cure or mitigate any such disease or ailment by means of any statement, design, graphics or by any other means;
 - (vii) any cosmetics containing prohibited substances;
 - (viii) any cosmetics under unhygienic conditions;
 - (ix) any cosmetics without having any valid license under this Act or rules;
- (b) supply an incorrect, incomplete or misleading information, when required to furnish any information under this Act or the rules;
- (c) sell any cosmetics except under, and in accordance with the provisions of this Act and the rules; and
- (d) commit any other offence not covered under clauses (a),

(b), (c) or (d).”.

16. Amendment of section 27 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 27:

(a) in subsection (1), for clause (a), the following shall be substituted:

“(a) exports, imports, manufactures or sells:

(i) any spurious drug; or

(ii) adulterated drug which causes death or physical disability; or

(b) any drug which is not registered.”; and in subsection (3a), after the word “chemically”, the word “up to” shall be inserted.

17. Insertion of section 30A in Act XXXI of 1976.— In the Act, after section 30, the following new section 30A shall be inserted:

“30A. Punishment for contravention of provisions relating to cosmetics.— Whosoever contravenes the provisions of section 23A shall be punished with fine in case of contravention of:

(a) clause (a), sub-clauses (i) and (vii) which may extend to one million rupees but shall not be less than fifty thousand rupees;

(b) clause (a), sub-clauses (iii) and (iv) which may extend to five hundred thousand rupees but shall not be less than fifty thousand rupees;

(c) clause (a), sub-clause (v), (vi), (viii) and (ix), clause (b), (c) and (d) which may extend to five hundred thousand rupees but shall not be less than ten thousand rupees; and

(d) clause (a), sub-clause (ii) which may extend to two hundred thousand rupees but shall not be less than ten thousand rupees.”.

18. Insertion of section 31B in Act XXXI of 1976.— In the Act, after section 31A, the following new section 31B shall be inserted:

“31B. Appeal in case of cosmetics. — (1) Any aggrieved person may prefer an appeal to the Drug Court within thirty days of the final order of Quality Control Board, relating to cosmetics.

(2) An order of the Drug Court under subsection (1) shall be final.

(3) No application for review or revision shall lie against the final order, in cases relating to cosmetics, of Quality Control Board.”.

19. Amendment of section 40 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 40: in subsection (1), after the word “drug” wherever occurs, the words “or cosmetics” shall be inserted; and in subsection (2), after the words “a drug” wherever occur, the words “or a cosmetic article” shall be inserted.

20. Amendment of section 41 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 41:

(a) after the word “drug”, wherever occurs, the word “or cosmetics” shall be inserted;

(b) after the word “drugs”, the words “or cosmetics” shall be inserted; and

(c) after the words “Central Licensing Board”, the words “Quality Control Board” shall be inserted.

21. Amendment of section 41A of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 41A; after the word “drugs”, wherever occur, the words “and cosmetics” shall be

inserted.

22. Insertion of sections 42A and 42B in Act XXXI of 1976.—In the Act, after section 42, the following new sections 42A and 42B shall be added:

“42A. Toxicity or hazardous effects of cosmetics.— The Government may by notification require information from any medical practitioner including dermatologists in any area to report all occurrences of cosmetics hazards or toxicity to the Quality Control Board.

42B. Recall procedure for cosmetics.— If the Quality Control Board has reason to believe that any cosmetics are not in compliance with this Act or the rules, it may, after recording reasons, order immediate withdrawal or recall of such cosmetics from the market.”

23. Amendment of section 44 of Act XXXI of 1976.— In the Act, in section 44, in subsection (1):

(a) in clause (a), after the word ‘drugs’, the words “and cosmetics” shall be inserted;

(b) for clause (d), the following shall be substituted:

“(d) the conditions to regulate sale or storage or distribution of drugs or any specific drug or a class of drugs, and of cosmetics or any specific cosmetic article or a class of cosmetics;”;

(c) in clause (e), after the word “drugs”, the words “and cosmetics” shall be inserted;

(d) in clause (f), after the word “drug” occurring for the second time, the words “and cosmetics” shall be inserted;

(e) after clause (f), the following clauses (fa) to (fe) shall be inserted:

“(fa) specification of cosmetics and any other matter related to cosmetics;

(fb) procedure for withdrawal or recall of drugs;

(fc) for prescribing the forms of licenses for manufacture and sale of cosmetics or class of cosmetics, the form of application for such licenses, the conditions subject to which such licenses may be issued, the person under whose signature the same be issued and the fees payable thereof;

(fd) for specifying the cosmetics or classes of cosmetics for import or export of which a license is required, the testing of such cosmetics, the form and conditions of such licenses, the authority empowered to issue the same, and the fees payable thereof; and

(fe) for prescribing types of registration of cosmetics, the form of application for such registration, the conditions subject to which such registration may be granted, the manner of registration and post registration surveillance and deregistration of registered cosmetics, and the fee payable thereof.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It has been observed that un-regulated subject of cosmetics has emerged as a burning issue related to the health; therefore, actions need to be taken in order to safeguard the public from hazardous effects of these toxic substances used in most of cosmetic products, available in market. Therefore, to combat the increasing menace of adulterated and substandard cosmetics, to ensure efficacy and standard of cosmetics, and for provision of quality cosmetics to the people by introducing the enforcement mechanism and providing an operative and regular monitoring system and strict penalties.

Sd/-

Mr. Qadir Khan Mandokhail
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ ترمیمیں]

ادویات ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا

میل

ملاوٹ شدہ اور غیر معیاری کا سمینکس کے بڑھتے ہوئے خطرے کے خلاف انضباطی اور نفاذ کے نظام کا قانون وضع کرنے کے لئے ادویات

ایکٹ، ۱۹۷۶ء (۳۱ بابت ۱۹۷۶ء) کا سمینکس کی افادیت اور معیار کو یقینی بنانے نیز اس کے ضمنی معاملات میں ترمیم کی جائے۔

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان وسعت اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا ادویات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کے ابتدائی میں ترمیم۔ ادویات ایکٹ، ۱۹۷۶ء (۳۱ بابت ۱۹۷۶ء)، جس کا بعد ازیں ایکٹ کے

طور پر حوالہ دیا گیا ہے، میں، ابتدائی میں، لفظ ”ادویات“ کے بعد عبارت ”اور کا سمینکس“ کا اضافہ کر دیا جائے گا۔

۳- ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۳ میں ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۳ میں:

(الف) شق (الف) میں، عبارت ”ملاوٹ شدہ دوا“ سے مراد کوئی دوا ہے، عبارت ”ملاوٹ شدہ دوا“ یا ”کا سمینکس کی ملاوٹ شدہ

شے“ سے مراد دوا یا کا سمینکس کی کوئی شے۔“ تبدیل کر دی جائے گی:

(ب) شق (ب) کے بعد درج ذیل شق (ب) شامل کر دی جائے گی:

” (ب) ”کا سمینکس کی شے“ سے مراد کا سمینکس بشمول خام مال، قانونی اشیاء، پراسیس کی اشیاء، پیکنگ کی شے، تیار

مصنوعات، مقام ذخیرہ اور ٹرانسپورٹ کی گاڑی اور کا سمینکس کا کاروبار چلانے کے لئے استعمال ہونے والی

کوئی دیگر اشیاء، کا سمینکس کی تیاری، معیار پر کنٹرول، معیار کی یقین دہانی اور کا سمینکس میں استعمال ہونے

والی جملہ اشیاء ہیں:

(ج) شق (ج) میں لفظ ”دوا“ کے بعد عبارت ”کا سمینکس کی شے“ شامل کر دی جائے گی:

(د) شق (د) میں، لفظ ”دوا“ کے بعد عبارت ”یا کا سمینکس کی شے“ شامل کر دیا جائے گا:

(ه) شق (ه) کے بعد نئی شقات (ه الف)، (ه ب)، (ه ج) اور (ه د) شامل کر دیں جائیں گی:

” (ه الف) ”کا سمینکس“ یا ”کا سمینکس کی شے“ میں حسب ذیل شامل ہیں:

کوئی ایسی شے مراد جو انسانی جسم یا اس کے کسی حصہ کو صاف کرنے، خوبصورت بنانے، جاذب نظر بنانے یا اس کے

ظاہر پن میں تبدیلی کرنے کے لئے اس پر رگڑی جائے، داخل کی جائے، چھڑکی جائے یا سپرے کی جائے:

(i) ایسی شے جو درج بالا اشیاء کی تیاری یا اس کے جزو کے طور پر تیار کرنے میں استعمال کی جاسکتی ہے؛ اور

(ii) دیگر ایسی اشیاء جن کو حسب ذیل کے طور پر بیان کیا جاسکتا ہے:

(ه ب) ”کا سمینکس کے کاروبار“ سے مراد کا سمینکس کا کوئی کام کرنا، آیا وہ منافع کے لئے ہو یا نہ ہو، اس کی تیاری، پراسیسنگ،

پیکنگ، ذخیرہ کرنے، حمل و نقل کرنے، تقسیم، اسٹاک، فروخت اور اس میں سیلون، پارلر، سپا، پیڈیکیور، مینیکیور،

ویکسنگ، بال سیدھا کرنے، بالوں کو رنگنے اور مساج کی خدمات شامل ہیں، کرنا ہے۔

(ہج) ”کامیٹس آپریٹر“ سے ایسا شخص مراد ہے جو کہ کامیٹس کا کاروبار کرتا ہے؛ نیز
 (ہد) ”مصنوعی کامیٹس“ کا مطلب ہے کامیٹس کے ڈبہ پر باہر والی طرف کوئی لیبل لگا تا ہے یا اس سے ملتا جلتا یا قریب
 ترین جس کے لیبل یا کسی دوسری کامیٹس کی مصنوعات کے ڈبہ کے باہر کی طرف دی گئی معلومات سے دھوکہ دیا جا
 سکتا ہے؛

(و) شق (ح) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا:
 ”(ح) ”آخری تاریخ“ سے مراد ڈرگ یا کامیٹس شے کے لیبل پر تحریر شدہ تاریخ ہوتی ہے جس کے بعد ڈرگ یا کامیٹس
 شے سے اپنی مدعوہ تاثیر حفاظت، معیار یا استعداد کو برقرار رکھنے کی توقع نہیں ہوتی یا اس کے بعد اس ڈرگ یا
 کامیٹس کی شے کی فروخت کی اجازت نہیں ہوتی؛

(ز) شق (س) میں لفظ ”ڈرگ“ کے بعد جملہ ”یا کامیٹس کی شے“ شامل کر دیئے جائیں گے؛
 (ح) شق (ع) میں، لفظ ”ڈرگ“ کے بعد الفاظ ”یا کامیٹس کی شے“ کو شامل کر دیئے جائیں گے؛

(i) شق (ع) کے بعد، حسب ذیل شق (ع الف) کو شامل کر دیا جائے گا:
 ”ع الف“ ”لائسنس“ سے مراد ایکٹ ہذا یا قواعد یا اس کے تحت وضع کردہ ضوابط کے تحت دیا گیا لائسنس مراد ہے؛“
 (الف) شق (ف) کے بعد، حسب ذیل شق (ف الف) کو شامل کر دیا جائے گا:

”(ف الف) ”صوبائی لائسنس دہندہ اور رجسٹریشن بورڈ“ سے مراد ایکٹ ہذا کی دفعہ ۶ الف کے تحت حکومت
 کی جانب سے تشکیل کردہ لائسنس دہندہ اور رجسٹریشن بورڈ ہے؛“

(ب) شق (ص) میں، لفظ ”ڈرگ“ کے بعد جب کبھی آئے، الفاظ ”یا کامیٹس“ شامل کر دیئے جائیں گے؛
 (ج) شق (ص) کے بعد، حسب ذیل شق (ص الف) کو شامل کر دیا جائے گا:

”(ص الف) ”برانڈ کے بغیر کامیٹس“ سے مراد ایسی کامیٹس ہیں جسے مجوزہ انداز سے لیبل نہ لگایا گیا؛“
 (د) شق (ر الف) کے بعد، حسب ذیل شقات (ر ب) کو شامل کر دیا جائے گا:

”(ر ب) ”ممنوعہ مواد“ سے مراد ممنوعہ مواد ہے جو کہ کامیٹس میں استعمال کرنا منع ہو؛“
 (ہ) شق (غ ہ) میں آخر میں وقف کامل کو نیم وقفہ کے ساتھ تبدیل کر دیا جائے گا اس کے بعد حسب ذیل شقات (غ و)،
 (غ ز) اور (غ ح) کو شامل کر دیا جائے گا:

”(غ و) ”معیارات“ جب ان کا اطلاق کامیٹس پر ہوتا ہے تو اس کا مطلب ہے ایسے معیارات جو کہ قواعد میں
 دیئے جاسکتے ہیں؛“

(غ ز) ”معیاری کامیٹس“ سے مراد ہے ایسے کامیٹس جو کہ ایکٹ ہذا یا قواعد کے تحت کامیٹس پر قابل
 اطلاق تمام معیارات کو پورا کرتے ہوں؛ نیز

(غ ح) غیر معیاری کامیٹس سے مراد ایسے کامیٹس جو کہ ایکٹ ہذا یا قواعد کے تحت قابل اطلاق معیارات کے
 نہ ہوں۔“

۴۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۶ میں ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۶ میں، لفظ ڈرگز کے بعد جب کبھی آپس بشمول حاشیاتی موضوع کے، الفاظ ”اور کا سمینکس“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

۵۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۶ الف کی شمولیت۔ ایکٹ میں، دفعہ ۶ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۶ الف کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۶ الف۔ کا سمینکس کی لائسنسنگ اور رجسٹریشن:- (۱) کوئی بھی فرد کسی بھی جگہ پر کا سمینکس کا کاروبار نہیں کرے گا جب تک کہ اس کو لائسنسنگ اور رجسٹریشن بورڈ کی جانب سے سے مقررہ طریقہ کار کے مطابق لائسنس نہ دیا گیا ہو اور حکومت، سرکاری جریدے میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے ایک تاریخ مقرر کرے گی جس کے بعد کسی بھی قسم کی کا سمینکس بغیر لائسنس کے مینوفیکچر کرنے، ذخیرہ کرنے تقسیم یا فروخت کرنے کی اجازت نہیں ہوگی۔

(۲) لائسنسنگ و رجسٹریشن بورڈ، مقررہ ہیئت ترکیبی کے ساتھ کا سمینکس کی مینوفیکچرنگ اور فروخت کو منضبط کرے گا اور اس مقصد کے لئے ایسے ضوابط ترتیب دے گا، اور ایسی ہدایات جاری کرے گا جو مینوفیکچررز، درآمد کنندگان، برآمد کنندگان، اسٹاک لسٹس، ریٹیلرز، کامینک آپریٹرز یا کا سمینکس کا کوئی دیگر فروخت کنندہ کا سمینکس کی رجسٹریشن اور کا سمینکس آپریٹرز یا کاروبار کے لائسنس کے لئے مناسب ہوں۔

(۳) کوئی بھی کا سمینکس، لائسنسنگ و رجسٹریشن بورڈ کے مشترکہ کردہ ٹیسٹنگ لیبارٹری سے کلیئرنس سرٹیفیکٹ کے بغیر رجسٹر نہیں کی جائے گی۔

(۴) لائسنسنگ و رجسٹریشن بورڈ، ایسی صورت حال جس کا تعین کیا گیا ہو، ایکٹ ہذا یا قواعد و ضوابط کے تحت اپنے اختیارات اور کام اپنے کسی ایک رکن یا ایک سے زائد اراکین یا کسی دیگر شخص یا اتھارٹی کو تفویض کر سکتا ہے۔

۶۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء، دفعہ ۹ الف کی ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۹ الف میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”لائسنسنگ اتھارٹی“ کے بعد، عبارت ”صوبائی لائسنسنگ و رجسٹریشن بورڈ“ شامل کی جائے گی۔

۷۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء، دفعہ ۱۰ کی ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۱۰ میں، ذیلی دفعہ (۱) کے لئے حسب ذیل کو تبدیل کر دیا جائے گا:-

”(۱) وفاقی حکومت یا، جو بھی صورت ہو، حکومت، پاکستان فارما کوپویا پر اشتہار کے ذریعے یا ایسے دیگر معاملات جو ایکٹ ہذا کے لئے ضروری ہوں، کے لئے ڈرگز و کا سمینکس کے جائزہ، معیارات یا تخصیصات، زہریلا یا ممنوعہ مادہ سے متعلق ماہرین کی کمیٹیاں تشکیل دے؛“

۸۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء، دفعہ ۱۱ کی ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۱۱ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۵) میں:

- (i) شق (الف) میں الفاظ ”ڈرگ ہے“ کو الفاظ ”ڈرگز یا کا سمینکس ہیں“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛
- (ii) شق (الف) میں، لفظ ”ڈرگز“ کے بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے؛
- (iii) شق (ب) میں، پہلی بار آنے والے لفظ ”ڈرگز“ کے بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے؛
- (iv) شق (د) میں، لفظ ”ڈرگز“ کے بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے؛

(v) شق (ط) میں، پہلی بار آنے والے لفظ ”ڈرگس“ کے بعد، الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے؛ نیز

(vi) شق (ط) میں، لفظ ”ٹیسٹنگ“ سے پہلے آنے والے لفظ ”ڈرگ“ کو حذف کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۷) کے بعد، حسب ذیل نئی شقات (۸) اور (۹) کا اضافہ کر دیا جائے گا:

” (۸) مذکورہ اختیارات اور ایکٹ ہذا کی دفعات ۴۱ اور ۴۱ الف کے تحت تفویض کردہ اختیارات کے تحت، کوالٹی کنٹرول

بورڈ یا کوالٹی کنٹرول بورڈ، جو بھی صورت ہو، کا سمینکس کے حوالے سے حسب ذیل کرے گا:

(الف) شکایت ملنے پر یا انسپکٹر کی جانب سے اطلاع موصول ہونے پر، جس پر یقین کرنے کی وجہ موجود ہو کہ

کا سمینکس آپریٹر ایکٹ ہذا کی تصریحات یا قواعد یا ضوابط کی خلاف ورزی کرتے ہوئے کا سمینکس کا کاروبار

کر رہا ہے تو وہ وجوہات کو تحریری طور پر قلمبند کرنے کے بعد کا سمینکس آپریٹر پر جرمانہ عائد کر سکتا ہے؛

(ب) انسپکٹر کی جانب سے رپورٹ ملنے یا اطلاع موصول ہونے پر قبضہ میں لی گئی کا سمینکس کو چھوڑ سکتا ہے اور

قبضہ میں لی گئی ایسی کا سمینکس کو تلف کرنے کے احکامات جاری کر سکتا ہے؛

(ج) کا سمینکس آپریٹر کی درخواست پر قبضہ میں لی گئی کا سمینکس کو تلف کرنے کی بابت موزوں ہدایات کے

ساتھ کا سمینکس کے کاروبار کی نقل بندی ختم کر سکتا ہے؛ نیز

(د) ایکٹ ہذا، قواعد یا ضوابط کے تحت کا سمینکس کی حد تک عائد کردہ جرمانہ لینڈ ریونیو کے بقایا جات کے طور پر

وصول کر سکتا ہے اور اس غرض سے پنجاب لینڈ ریونیو ایکٹ، ۱۹۶۷ء (نمبر ۲۷ بابت ۱۹۶۷ء) کے تحت

کلیکٹر کا اختیار استعمال کرنے کے لئے کسی افسر کو مجاز بنا سکتا ہے؛

مگر شرط یہ ہے کہ ایکٹ ہذا، قواعد یا ضوابط کے تحت کا سمینکس کے ضمن میں عائد کردہ جرمانہ سرکاری

خزانے میں جمع کروایا جائے گا۔

(۹) اگر کا سمینکس آپریٹر کو ایکٹ ہذا کے تحت کسی جرم میں سزا ہو جاتی ہے اور کوالٹی کنٹرول بورڈ مطمئن ہو کہ کا سمینکس کے کاروبار

کے حوالے سے صحت کو خطرہ لاحق ہے تو وہ درج ذیل پر پابندی عائد کر سکتا ہے:

(الف) کا سمینکس کے کاروبار یا کسی دیگر عمل یا علاج یا کسی اور مقصد کے لئے احاطوں یا ساز و سامان کے استعمال

پر؛ اور

(ب) کا سمینکس کا کاروبار کرنے یا چلانے والے کا سمینکس آپریٹر پر، نیز اس پابندی کا عرصہ مختص کر کے یا کئے

بغیر۔“

(ج) الفاظ ”ادویات کی اقسام“ کے بعد عبارت ”اور ایسی کا سمینکس یا کا سمینکس کی اقسام“ شامل کر دی جائے

گی؛ اور

(د) پہلے جملہ شرطیہ میں لفظ ”ادویات“ کے بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

۹۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۷ کی ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۷ میں، پہلے جملہ شرطیہ میں، لفظ ”دوا“ کے بعد

الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

۱۰۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۱۸ کی ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۱۸ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”لائسنسنگ اتھارٹی“ کے بعد عبارت ”یا، جو بھی صورت ہو، لائسنسنگ اینڈ رجسٹریشن بورڈ“ شامل کر دی جائے گی؛

(ب) ذیلی دفعہ (۱) میں، جہاں بھی لفظ ”دوا“ اور ”ادویات“ آئیں تو ان کے بعد بالترتیب الفاظ ”یا کا سیمیٹکس کی اشیاء“ اور لفظ ”کاسیمیٹکس“ شامل کر دیئے جائیں گے؛

(ج) ذیلی دفعہ (۱) کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعات (الف)، (ب)، (ج) اور (د) شامل کر دی جائیں گی:

”(الف) اگر انسپکٹر کے پاس یقین کرنے کے لئے وجہ موجود ہو کہ کاسیمیٹکس کاروبار یا کاسیمیٹکس آپریٹر ایکٹ ہذا کی کسی تصریحات یا قواعد پر تعمیل کرنے میں ناکام ہو چکا ہے تو وہ کاسیمیٹکس کاروبار یا کاسیمیٹکس آپریٹر کو بہتری کی بابت نوٹس دے سکتا ہے:

(الف) یقین کرنے کے لئے وجوہات کو بیان کرنا کہ کاسیمیٹکس کاروبار یا کاسیمیٹکس آپریٹر ایکٹ ہذا کی کسی تصریحات یا قواعد پر تعمیل کرنے میں ناکام ہو چکا ہے؛

(ب) ایسے معاملات بیان کرنا جو کاسیمیٹکس کاروبار یا کاسیمیٹکس آپریٹر کی جانب سے عدم تعمیل پر مشتمل ہوں؛ اور

(ج) ایسے اقدامات تجویز کرنا جو کاسیمیٹکس کاروبار یا کاسیمیٹکس آپریٹر قانون کی متعلقہ تصریحات پر محفوظ عملدرآمد کے لئے اختیار کرے۔

(ارب) اگر کاسیمیٹکس کاروبار یا کاسیمیٹکس آپریٹر مقررہ وقت کے اندر بہتری کے نوٹس پر تعمیل کرنے میں ناکام ہوتا ہے تو کوالٹی کنٹرول بورڈ انسپکٹر کی رپورٹ پر ایکٹ ہذا کے تحت کارروائی کرے گا۔

(ارج) اگر انسپکٹر مطمئن ہو کہ کسی کاسیمیٹکس کاروبار سے صحت کو خطرہ درپیش ہوتا ہے تو وہ کاسیمیٹکس آپریٹر کو نوٹس دینے اور تحریری طور پر وجوہات ریکارڈ کرنے کے بعد شرائط کے ساتھ یا کے بغیر یا پابندی کی مدت کے ساتھ یا کے بغیر کاسیمیٹکس آپریٹر کو کاسیمیٹکس کاروبار جاری رکھنے سے روک سکتا ہے؛

(ارد) انسپکٹر ذیلی دفعہ (ارج) کے تحت کی گئی کارروائی کے چوبیس گھنٹوں کے اندر مذکورہ کارروائی کی رپورٹ کوالٹی کنٹرول بورڈ کو پیش کرے گا جو کاسیمیٹکس آپریٹر کو نوٹس دینے اور تحریری طور پر وجوہات ریکارڈ کرنے کے بعد انسپکٹر کے حکم کی توثیق تبدیل یا منسوخ کر سکتا ہے۔

۱۱۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۱۹ کی ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۱۹ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، لفظ ”ڈرگ“ جہاں کہیں واقع ہو اسوائے تیسری مرتبہ ذیلی دفعہ (۲) میں آرہا ہے کے، کے بعد الفاظ ”یا کاسیمیٹکس آرٹیکل“ شامل کر دیئے جائیں گے؛

(ب) ذیلی دفعہ (۲) حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا:

”مزید شرط یہ ہے کہ جہاں انسپکٹر کاسیمیٹکس کا نمونہ لیتا ہے تو صرف ایک نمونہ ٹیسٹ اور تجزیہ کے مقصد کے لئے لیبارٹری کو بھیج دیا جائے گا۔“؛

- (ج) ذیلی دفعہ (۴) میں لفظ ”ڈرگ“ جہاں کہیں واقع ہو کے بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کر دیئے جائیں گے؛ اور
- (د) ذیلی دفعہ (۷) میں حسب ذیل نئی ذیلی دفعات (۸) اور (۹) کا اضافہ کر دیا جائے گا:
- ” (۸) ضبط شدہ کا سمینکس واپس کرنے کا دعویٰ کرنے والا کوئی شخص ضبط شدہ کے ساتھ یوم کے اندر، کوالٹی کنٹرول بورڈ کو درخواست دے سکتا ہے اور وہ مکمل طور پر یا جزوی طور پر اس طرح کی ضبط شدہ کی تصدیق کر سکتا ہے، ایسے دعویٰ دار کو بحال کرنے کا حکم دے سکتا ہے۔
- (۹) اگر ذیلی دفعہ (۲) کے تحت سات یوم کے اندر کوئی درخواست نہیں دی جاتی، تو کا سمینکس کو کوالٹی کنٹرول بورڈ کے ذریعے حکومت کے حوالے کر دیا جائے گا، جیسا بھی معاملہ ہو، اور ضبط شدہ کا سمینکس کو تلف کیا جاسکتا ہے یا وضع کردہ طریقہ کار میں نیلام کیا جاسکتا ہے، اور نیلام ہونے والے کا سمینکس کی رقم یا قیمت صوبائی حکومت کے خزانے میں جمع کروائی جائے گی۔“

- ۱۲۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۰ میں ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۲۰ میں:
- (الف) حاشیائی سرخی میں، لفظ ”ادویات“ کے بعد عبارت ”یا کا سمینکس“ کو شامل کر دیا جائے گا؛
- (ب) لفظ ”دوا“ کے بعد، جہاں کی واقع ہو، الفاظ ”یا کا سمینکس کی اشیاء“ کو شامل کر دیا جائے گا۔
- ۱۳۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۱ میں ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۲۱ میں، لفظ ”دوا“ جہاں بھی واقع ہو، کے بعد عبارت ”یا کا سمینکس کی اشیاء“ کو شامل کر دیا جائے گا۔
- ۱۴۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۲ میں ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۲۲ میں:
- (الف) ذیلی دفعہ (۱) کی بجائے حسب ذیل کو تبدیل کر دیا جائے گا: ”(۱) سرکاری تجزیہ کار جسے دفعہ ۱۹ کی ذیلی دفعہ (۳) کے تحت جانچ اور تشخیص کے لئے کسی دوا یا کا سمینکس کا نمونہ دیا جاتا ہے، مقررہ فارم میں چار کی تعداد میں پیش کرنے والے انسپکٹر کو پیش کیا جائے گا اور اس کی ایک نقل اتھارٹی جو مقرر کی جاسکتی ہے، کو پیش کی جائے گی؛
- مگر شرط یہ ہے کہ حکومتی تجزیہ کار انسپکٹر کو ڈپلیکیٹ میں کا سمینکس کی دستخط شدہ رپورٹ فراہم کرے جس نے دفعہ ۱۹ کی ذیلی دفعہ (۲) کے تحت نمونہ پیش کیا تھا۔
- (ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، لفظ ”دوا“ کے بعد پہلی بار واقع ہونے والی عبارت ”یا کا سمینکس“ کو شامل کر دیا جائے گا؛
- (ج) ذیلی دفعہ (۳) میں، حسب ذیل فقرہ شرطیہ شامل کر دیا جائے گا:
- ”مگر شرط یہ ہے کہ کا سمینکس کے معاملے میں شقات (ب)، (ج) اور (د) کا اطلاق نہیں ہوگا۔
- (د) ذیلی دفعہ (۴) میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ شامل کر دیا جائے گا:
- ”مگر شرط یہ ہے کہ حکومتی تجزیہ کار کے دستخط شدہ کا سمینکس کی جانچ اور تجزیہ کی رپورٹ باضابطہ ثبوت کے بغیر اس میں بیان کردہ حقائق کے ثبوت کے طور پر قابل قبول ہوگی اور ایسے ثبوت حتمی ہوں گے اور چیلنج نہیں کئے جائیں گے۔
- ۱۵۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء میں دفعہ ۲۳ الف کی شمولیت۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۲۳ کے بعد، حسب ذیل دفعہ ۲۳ الف کو شامل کر دیا جائے گا:

”۲۳ الف۔ کا سیمیکس کے جرائم اور ممانعت:- کوئی شخص بذات خود یا اپنی طرف سے کسی دیگر شخص کی جانب سے:-

(الف) فروخت کے لئے تیار نہیں کرے گا؛

(i) کوئی جعلی کا سیمیکس؛

(ii) کوئی غیر برانڈ شدہ کا سیمیکس؛

(iii) کوئی ملاوٹ شدہ کا سیمیکس؛

(iv) کوئی غیر معیاری کا سیمیکس؛

(v) اپنی میعاد ختم ہونے کے بعد کوئی کا سیمیکس؛

(vi) کوئی کا سیمیکس جو کسی بیان، ڈیزائن، گرافکس یا کسی دیگر ذرائع کے ذریعے کسی ایسی بیماری کے علاج یا کسی

بیماری میں بہتری لانے کا دعویٰ کرتی ہے؛

(vii) ممنوعہ اجزاء پر مبنی کوئی کا سیمیکس؛

(viii) حفظان صحت کے منافی کوئی کا سیمیکس؛

(ix) ایکٹ ہذا یا قواعد کے تحت کوئی مصدقہ لائسنس کے بغیر کوئی کا سیمیکس؛

(ب) ایکٹ ہذا یا قواعد کے تحت کسی معلومات کے حصول کے وقت غلط نامہ یا گمراہ کن معلومات کی فراہمی؛

(ج) ماسوائے ایکٹ ہذا اور قواعد کی تصریحات کے مطابق اور تحت کسی کا سیمیکس کی فروخت؛ نیز

(د) شقات (الف)، (ب)، (ج) یا (د) کے تحت احاطہ نہ ہونے والے کسی دیگر جرم کا ارتکاب۔“

۱۶۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۲۷ میں ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۲۷ میں:

(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں، شق (الف) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا:

”(الف) درآمدات، برآمدات، تیاری یا فروخت:

(i) کوئی جعلی ادویات؛ یا

(ii) کوئی ملاوٹ شدہ ادویہ جو کہ موت یا جسمانی معذوری کا باعث بنے؛ یا

(ب) کوئی ادویہ جو کہ رجسٹر نہ ہو۔“ اور ذیلی دفعہ (۳ الف) میں، لفظ ”مہمائی“ کے بعد لفظ ”تک“ کو شامل کیا جائے گا۔

۱۷۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۳۰ الف کو شامل کرنا۔ ایکٹ میں، دفعہ ۳۰ کے بعد حسب ذیل نئی دفعہ ۳۰ الف کا

شامل کیا جائے گا:

”۳۰ الف۔ کا سیمیکس سے متعلق دفعات کی خلاف ورزی کی سزا:- ۲۳ الف دفعہ کی تصریحات کی خلاف ورزی کرنے والے کو

خلاف ورزی کی صورت میں سزایع جرمانہ کیا جائے گا:

(الف) شق (الف)، ذیلی شق (i) اور (vii) جو کہ دس لاکھ روپے تک ہو سکتی ہے لیکن پچاس ہزار روپے سے کم نہیں ہوگا؛

(ب) شق (الف)، ذیلی شق (iii) اور (iv) جس میں پانچ لاکھ روپے تک اضافہ کیا جاسکتا ہے لیکن پچاس ہزار روپے سے کم

نہیں ہوگا؛

(ج) شق (الف)، ذیلی شق (v)، (vi)، (viii) اور (ix)، شق (ب)، (ج) اور (د) میں پانچ لاکھ روپے تک اضافہ کیا جا

سکتا ہے لیکن دس ہزار روپے سے کم نہیں ہوگا؛ نیز

(د) شق (الف)، ذیلی شق (ii) جس میں دو لاکھ روپے کا اضافہ کیا جاسکتا ہے لیکن دس ہزار روپے سے کم نہیں ہوگا۔“

۱۸۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء میں ۳۱ ب دفعہ کو شامل کرنا۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۳۱ الف کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ

۳۱ ب کو شامل کیا جائے گا:

”۳۱ ب۔ کا سمینکس کے معاملے میں اپیل:- (۱) کوئی بھی متاثرہ شخص کا سمینکس سے متعلق کوالٹی کنٹرول بورڈ کے حتمی حکم

تیس یوم کے اندر ڈرگ کورٹ میں اپیل دائر کر سکتا ہے۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت ڈرگ کورٹ کا فیصلہ حتمی ہوگا۔

(۳) کا سمینکس سے متعلق معاملات میں کوالٹی کنٹرول بورڈ کے حتمی حکمنامہ کے خلاف نظر ثانی کی کوئی درخواست کی دائر کیس ہوگی۔

۱۹۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۴۰ کی ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۴۰ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، لفظ ”جہاں کہیں بھی ہو“ کے

بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے اور ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”ایک ڈرگ“ جہاں کہیں بھی ہو، کو الفاظ ”یا کا سمینکس آرٹیکل“ شامل کیا

جائے گا۔

۲۰۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۴۱ کی ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۴۱ میں:

(الف) لفظ ”ڈرگ“ جہاں کہیں بھی ہو، کے بعد لفظ ”یا کا سمینکس“ شامل کیا جائے گا؛

(ب) لفظ ”ڈرگز“ کے بعد الفاظ ”یا کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے؛ نیز

(ج) الفاظ ”سینٹرل لائسنسنگ بورڈ“ کے بعد الفاظ ”کوالٹی کنٹرول بورڈ“ شامل کیا جائے گا۔

۲۱۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۴۱ الف کی ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۴۱ الف میں، لفظ ”ڈرگز“ کے بعد الفاظ ” اور

کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے۔

۲۲۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعات ۴۲ الف اور ۴۲ ب کی ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۴۲ کے بعد حسب ذیل نئی دفعات

۴۲ الف اور ۴۲ ب شامل کی جائیں گی:-

”۴۲ الف۔ کا سمینکس کے زہریلے یا مضر اثرات:- حکومت نوٹیفیکیشن کے ذریعے کسی بھی طبی پریکٹیشنر بشمول کسی بھی علاقے کے

ماہر امراض جلد سے کوالٹی کنٹرول بورڈ کو کا سمینکس خطرات یا زہریلے پن کے تمام واقعات کی رپورٹ کے لئے معلومات طلب کر سکتی

ہے۔

”۴۲ ب۔ کا سمینکس کا طریقہ کار:- اگر کوالٹی کنٹرول بورڈ کے پاس یہ یقین کرنے کی وجہ ہے کہ کوئی بھی کا سمینکس ایکٹ ہذا یا

قواعد کے مطابق نہیں ہے تو وہ وجوہات درج کرانے کے بعد فوری طور پر ایسی کا سمینکس کو مارکیٹ سے واپس لینے کا حکم دے سکتا ہے۔

۲۳۔ ایکٹ نمبر ۳۱ بابت ۱۹۷۶ء کی دفعہ ۴۴ کی ترمیم۔ ایکٹ میں، دفعہ ۴۴ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں،

(الف) شق (الف) میں لفظ ”ڈرگز“ کے بعد الفاظ ”اور کا سمینکس“ شامل کئے جائیں گے؛

(ب) شق (د) کو حسب ذیل سے تبدیل کیا جائے گا:

” (د) ڈرگز یا کسی مخصوص ڈرگ یا ڈرگز کی ایک قسم اور کا سمینکس یا کسی مخصوص کا سمینکس آرٹیکل یا کا سمینکس کی ایک قسم کی فروخت یا ذخیرہ کرنے یا تقسیم کو باقاعدہ بنانے کی شرائط۔“

(ج) شق (ہ) میں، لفظ ”ادویات“ کے بعد، الفاظ ”اور کا سمینکس“ شامل کر دیئے جائیں گے؛

(د) شق (و) میں، دوسری بار آنے والے لفظ ”دوا“ کے بعد الفاظ ”اور کا سمینکس“ شامل کر دیئے جائیں گے؛

(ہ) شق (و) کے بعد حسب ذیل شقات (والف) تا (وہ) شامل کر دی جائیں گی:-

” (والف) کا سمینکس اور کا سمینکس سے متعلقہ کسی بھی دیگر معاملے کی تخصیص؛

(وب) ادویات کی واپسی یا اتدرا کا طریق کار؛

(وج) کا سمینکس یا کا سمینکس کی کسی قسم کی تیاری اور فروخت کے لئے اجازت ناموں کے فارم، ایسے اجازت ناموں کے لئے الاداء فیس تجویز کرنے کے لئے؛

(ود) ان کا سمینکس یا کا سمینکس کی اقسام جن کی درآمد یا برآمد کے لئے اجازت نامہ درکار ہو، ایسی کا سمینکس کے معائنے، ایسے اجازت ناموں کی شرائط اور صورت، ان کے اجراء کے اختیار کی حامل اٹھارٹی اور اس کی واجب الاداء فیس کی صراحت کے لئے؛ نیز

(وه) کا سمینکس کی رجسٹریشن کی اقسام، ایسی رجسٹریشن کے لئے درخواست کی صورت، ایسی رجسٹریشن کی شرائط، رجسٹریشن کا طریق کار اور مابعد رجسٹریشن کی تفتیش اور رجسٹر شدہ کا سمینکس کی رجسٹریشن کی تفتیش اور اس کے ضمن میں واجب الاداء فیس کی صراحت کرنے کے لئے۔“

بیان اغراض ووجوه

یہ مشاہدہ کیا گیا ہے کہ کا سمینکس کا غیر منضبط شدہ موضوع صحت سے متعلقہ فوری حل طلب مسئلے کے طور پر ابھرا ہے۔ لہذا، مارکیٹ میں دستیاب بیشتر کا سمینکس مصنوعات میں استعمال ہونے والے اس زہریلے مواد کے خطرناک اثرات سے عوام الناس کے تحفظ کے لئے اقدامات کی ضرورت ہے تاکہ غیر معیاری اور ملاوٹ شدہ کا سمینکس کی سر اٹھاتی لعنت سے نبرد آزما ہو جائے، کا سمینکس کے معیار اور تاثیر میں اضافہ یقینی بنایا جائے، نفاذ کے طریق کار کو متعارف کرا کے عوام کو معیاری کا سمینکس فراہم کی جائیں اور نگرانی کے باقاعدہ اور موثر نظام کو فعال کیا جاسکے اور سخت سزائیں دی جائیں۔ ان مقاصد کے حصول کے لئے یہ ترامیم تجویز کی جاتی ہیں۔

دستخط -

قادر خان مندوخیل
رکن، قومی اسمبلی